
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE N. DPD/360     DEL 07/09/2018 

 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 

 

 

SERVIZIO 

 

 

UFFICIO            SISTEMI INFORMATIVI 

 

 

OGGETTO: Acquisto Personal Computer desktop - procedura per l’acquisizione attraverso 

Adesione alla Convenzione CONSIP – PSR Abruzzo 2014/2020 - Misura 20  ASSISTENZA 

TECNICA  –  CIG 7617436B09  CUP C29E18000070009. 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 

di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 

la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;  

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

17/12/2013, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 

(FEASR) e che abroga il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune; 

 

VISTO  il Regolamento di esecuzione n. 808/2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 

1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione n. 809/2014 recante modalità di applicazione del reg. UE 1306/2013 

per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la 

condizionalità;   

  

PRESO ATTO     che con Decisione di Esecuzione della Commissione del 13/11/2015 C(2015) 7994, è stato 

approvato il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Abruzzo ai fini della concessione di un sostegno 

da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale, e che con Decisione n. C(2018)1294 del 

26/02/2018 è stata approvata la quarta modifica al programma; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/4 - 07/09/2018 12:45:25 - Nr. determina DPD/360 - Data determina 07/09/2018



 

CONSIDERATO  che l’Autorità di Gestione, identificata nel Direttore del Dipartimento Politiche di 

Sviluppo Rurale e della Pesca, deve ottemperare agli obblighi previsti dall’art. 66.1 del Reg.1305/2013, 

coordina ed è responsabile della programmazione, nonché della corretta, efficiente ed efficace gestione del 

programma per l’intero periodo di attuazione dello stesso; 

  

CONSIDERATO che il Psr, per il periodo di programmazione 2014-2020, prevede una specifica misura di 

“Assistenza Tecnica” (Misura 20), di cui è beneficiaria la Regione Abruzzo, che può finanziare attività di 

preparazione, gestione, sorveglianza, valutazione, informazione e comunicazione, creazione di rete, 

risoluzione dei reclami, controllo e audit, così come previsto dall’art.59, comma 1 del Reg 1303/2013;  

 

CONSIDERATO che tra le attività di supporto definite nel documento di “Analisi dei Fabbisogni e piano di 

attività della misura 20 - “Assistenza Tecnica- Psr 2014/2020 della Regione Abruzzo”, approvata con 

DPD102/2017 del 04/04/2017, è prevista la predisposizione di un sistema di monitoraggio fisico e 

finanziario del PSR Abruzzo 2014 2020 e la progettazione ed implementazione di sistemi informatici. 

 

CONSIDERATO che lo stato attuale della dotazione informatica dei dipendenti  del Dipartimento Politiche 

dello Sviluppo Rurale e della Pesca è di vecchia generazione, con processori obsoleti, scarsa memoria Ram, 

e con sistemi operativi ormai a fine ciclo e non più in grado di essere adeguatamente utilizzati nell’attività di 

istruttoria informatizzata delle Domande di sostegno/pagamento, impedendo  di svolgere adeguatamente  e 

regolarmente tutte le attività amministrative ed in particolare quelle necessarie alla regolare attuazione del 

PSR. 

 

PRESO ATTO  

 delle  continue richieste di intervento ricevute dal personale incaricato delle istruttorie che segnalano 

l’impossibilità di lavorare con la dotazione informatica assegnata; 

 

 che le richieste di questo Dipartimento, al Servizio Sistema Informativo Regionale e Rivoluzione 

Pubblica Amministrazione, più volte sollecitato a provvedere alla sostituzione/adeguamento  della 

dotazione informatica, sono rimaste inevase; 

 

 della nota allegata (allegato A) dalla quale si evince che il personale attualmente abilitato 

all’istruttoria sul portale SIAN è pari a n. 159;  

 

CONSIDERATO che le attività più delicate e complesse svolte dai funzionari del PSR Abruzzo riguardano 

l’istruttoria di istanze collegate ad avvisi pubblici/bandi.  Essi presentano spesso documenti molto pesanti ed 

elaborati che necessitano grandi capacità di elaborazione dati e programmi ad hoc necessari all’apertura dei 

files e alla loro visualizzazione. Tale necessità determina non solo il fabbisogno di sistemi hardware adeguati 

in termini di prestazioni, ma anche in termini di dimensioni dei monitor necessari per la corretta visione dei 

documenti trattati. La scelta della configurazione hardware dei computer è stata operata sulla base delle reali 

esigenze già manifestate dalla struttura e delle carenze individuate. 

 

RITENUTO di dover procedere alla sostituzione di almeno  n. 100 postazioni di lavoro complete (pc 

desktop, monitor, tastiera, mouse) da destinare al personale abilitato all’istruttoria sul portale SIAN; 

 

VISTO  il D. Lgs. N. 50/2016; 

 
RITENUTO  pertanto, di dover procedere, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

  

CONSIDERATO che  la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (cd. “Legge di stabilità 2016”), prevede (art. 1, 

comma 512) che le PA e le società individuate ex art. 1, Legge n. 196/2009 debbono procedere all’acquisto 

di “beni e servizi informatici e di connettività (….) esclusivamente tramite Consip S.p.A. (…)”. 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/4 - 07/09/2018 12:45:25 - Nr. determina DPD/360 - Data determina 07/09/2018



VISTA la convenzione Consip “PC DESKTOP 16 –Lotto 5”, società Converge S.p.A;  

 

CONSIDERATO che l’importo complessivo della predetta fornitura è pari a euro 92.700,00 oltre IVA così 

specificata: 

a) n. 100 Personal computer –workstation   €   82.400,00 

b) n. 100 Monitor  Led   da  23,6”     €   10.300,00 

c) IVA al 22%       €   20.394,00  

Spesa complessiva       € 113.094,00;  

  

DATO ATTO  che per la copertura della spesa si  provvede con le risorse di assistenza tecnica di cui alla 

misura 20 del PSR 2014/2020 iscritte al cap. 101481/7 – cod. bilancio16.01.1.03 del Bilancio regionale;  

 

VISTA  la l.r. 14.9.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella 

Regione Abruzzo”, e s.m.i., ed, in particolare, l’art. 5 “Autonomia della funzione dirigenziale” e riconosciuta 

la propria competenza all’adozione del presente atto; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:  

 

1.  di  aderire  alla convenzione Consip “PC DESKTOP 16- lotto 5”, attraverso il portale degli acquisti della 

Pubblica amministrazione per una spesa complessiva massima così specificata: 

a) n. 100 Personal computer –workstation   €   82.400,00 

b) n. 100 Monitor  Led   da  23,6”     €   10.300,00 

c) IVA al 22%       €   20.394,00  

Spesa complessiva       €  113.094,00 

 

2. di dare atto che alla copertura finanziaria si  provvede con le risorse di assistenza tecnica di cui alla misura 

20 del PSR 2014/2020 iscritte al cap. 101481/7 – cod. bilancio16.01.1.03 del Bilancio regionale;  

 

3. di pubblicare il presente atto, ovvero i dati del presente procedimento,  sul sito internet della Regione 

Abruzzo, nella specifica sezione “Amministrazione trasparente”  in ottemperanza dell’art. 1, comma 32 della 

legge n. 190/2012: "Obblighi di trasmissione delle informazioni all’Autorità per la vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture" e ai sensi dell’art, 37 del DLGS 33/2013: obblighi di pubblicazione 

concernente i contratti pubblici”. 

 

  

Allegato A) personale abilitato all’istruttoria sul portale SIAN 
 

 

 

Il Direttore del Dipartimento 

Antonio Di Paolo  

(firmato digitalmente) 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio  
 

Firmato elettronicamente 
          Claudia Di Marco 

 
Firmato elettronicamente 

            Pietro Di Paolo 

 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/4 - 07/09/2018 12:45:25 - Nr. determina DPD/360 - Data determina 07/09/2018



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAFW8R4-6581

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPD DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA
Nr. determina DPD/360
Data determina 07/09/2018

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

XqWxiPASSWORD

07-09-2019DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 035078277FECF5B6BDB877E5FC2E76D9D4C57115E9AEF044FDA93076B6CE9A35

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: DI PAOLO ANTONIO

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/4 - 07/09/2018 12:45:25 - Nr. determina DPD/360 - Data determina 07/09/2018


